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رهبر معظم انقاب اســامی صبح دیروز )شنبه( در دیدار خانواده 
و اعضای ستاد بزرگداشت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، »صدق« و 
»اخاص« را خاصه و نماد و نمایه مکتب ســلیمانی خواندند و با اشاره 
به الگو شدن حاج قاسم در میان جوانان منطقه افزودند: سلیمانی عزیز، 

ملی ترین و امتی ترین شخصیت ایران و دنیای اسام بود و هست.
 رهبر انقاب، شهادت سردار ســلیمانی را حادثه ای ملی و حادثه 
بین الملل اسامی برشــمردند و افزودند: بزرگداشت مردمی و مبتکرانه 
حاج قاســم در سراســر ایران نشــان دهنده ی پیشــرو بودن ملت در 

قدرشناسی از این شهید والامقام است.
ایشان با استناد به آیات متعدد قرآن کریم گفتند: صدق و اخاص، 
جوهره و شکل دهنده مکتب سلیمانی است که هم زندگی و هم شهادت 
او را پر برکت ساخت و کیفیت شهادت او نیز، به فضل الهی حجت را بر 

همه بندگان خدا و دشمنان اسام تمام کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای پایبندی و وفاداری کاماً صادقانه سردار 
ســلیمانی به عهدی که با پروردگار بسته بود و تعامل از سر صدق حاج 
قاســم با امام و آرمان های اســام و انقاب را مایه برکت فعالیت های 
سردار سلیمانی خواندند و افزودند: سردار عزیز ملت ایران، رنج مجاهدت 
در راه آرمانهــا را با همه وجود تحمل می کرد و با کمال دقت و در همه 

عمر به وظایف خود در قبال ملت ایران و امت اسامی وفادار بود.
ایشــان با انتقاد از کسانی که خواســته یا ناخواسته خط دشمن در 
ترویج دوگانه دروغین »ملت و امت« را دنبال می کنند، گفتند: حاج قاسم 

ثابت کرد که می توان ملی ترین و در عین حال امتی ترین بود.
رهبر انقاب با اشــاره به حضور دهها میلیونی ملت در تشییع پیکر 
مطهر ســردار افزودند: این واقعیت نشــان می دهد حاج قاسم ملی ترین 
چهره بوده و هســت، ضمن اینکه نفــوذ روزافزون یاد و نام او در دنیای 
اسام اثبات می کند ســلیمانی عزیز، امتی ترین چهره دنیای اسام نیز 

بوده و هست.
حضرت آیت الله خامنه ای، حاج قاسم را مظهر تاش و کار خستگی 
ناپذیر و حیرت انگیز برشــمردند و افزودند: سردار قهرمان ملت ایران، در 
همه کارها و فعالیت های بی پایانش در حد تحسین برانگیزی از شجاعت 
و شهامت و در عین حال عقانیت برخوردار بود و ضمن شناخت دقیق از 
دشــمن و امکانات و ابزارهایش، بدون ذره ای بیم، با قدرت و تدبیر وارد 

میدان مقابله می شد و کارهای اعجاب انگیزی انجام می داد.
ایشان تحسین ملت از شــجاعت سردار سلیمانی را از جمله نتایج 

صدق حاج قاسم در وفاداری به عهد الهی خواندند.

رهبــر انقاب، »اخاص و کار برای خدا« را ویژگی دیگر شــهید 
ســلیمانی و مایه برکت بی بدیل در کار او دانستند و افزودند: او از دیده 
شــدن فرار می کرد و اهــل تظاهر و لاف زنی نبود و آن تشــییع دهها 
میلیونــی و رواج نام و یاد او در جهان، اولین پــاداش و جزای الهی به 

اخاص او در دنیا بود.
ایشان با اشاره به تبدیل شدن شــهید سلیمانی به الگو و قهرمان 
جوانانِ دنیای اســام و منطقــه، گفتند: امروز ســلیمانی در منطقه ما 
نماد امید، اعتماد به نفس، رشــادت و رمز اســتقامت و پیروزی است و 
همچنان که برخی به درستی گفته اند، »شهید« سلیمانی برای دشمنانش 

خطرناک تر از »سردار« سلیمانی است.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: دشــمنان خیــال می کردند با 
شهادت سلیمانی، ابومهدی و دیگر همراهان ایشان، کار تمام خواهد شد 
اما امروز به برکت آن خون عزیز و مظلومانه، آمریکا از افغانســتان فرار 
کرده اســت، در عراق ناچار به تظاهر به خروج و اعام نقش مستشاری 
و بدون حضور نظامی است که البته برادران عراقی باید با هوشیاری این 
مســئله را دنبال کنند، در یمن جبهه مقاومت رو به پیشــرفت است، در 
سوریه، دشمن، زمین گیر و بدون امید به آینده است، و در مجموع جریان 

مقاومت و ضد اســتکباری در منطقه، امروز از دو سال قبل، پر رونق تر، 
شاداب تر و امیدوارتر در حال کار و حرکت است.

رهبر انقاب با نقــل نمونه ای از برخورد عمیقاً مهربانانه شــهید 
سلیمانی با فرزندان شهدا، خاطرنشان کردند: آن شهید عزیز با آن روحیه 
عطوف در مقابل خانواده شــهدا، در مقابل اشــرار و مفســدان داخلی و 
خارجی چنان قاطع و با شدت بود که حتی خبر حضورش در یک منطقه، 

روحیه دشمن را نابود می کرد.
ایشــان برخورد حذفی مســتکبران با شهید ســلیمانی در فضای 
مجازی را نشــانه ترس آنها حتی از اسم شــهید و واهمه شان از رواج و 
تکثیر آن الگوی گران ســنگ دانســتند و گفتند: در دنیای امروز، فضای 
مجازی زیر کلید مســتکبران اســت و این واقعیت باید مسئولین فضای 
مجازی کشور را نیز هوشیار کند تا به نحوی عمل کنند که دشمن نتواند 

به هر شکل و هر جا که اراده کرد، در فضای مجازی برخورد کند.
حضرت آیت الله خامنه ای شهید ســلیمانی را یک واقعیت ماندنی 
و تا ابــد زنده، خواندند و افزودند: قاتان او همچون ترامپ و امثال آن، 
جزو فراموش شــدگان تاریخ خواهند بــود و در زباله دان تاریخ گم و گور 

می شوند، البته پس از آنکه تقاص جنایت دنیوی خود را پس بدهند.

حجت الاســام موسوی با بیان اینکه دشمنان امثال حاج قاسم را 
ترور می کنند برای اینکه اجازه ندهند که راه حاج قاســم اســتمرار پیدا 

کند، گفت: ادامه دادن را ایشان، بهترین انتقام خواهد بود.
 حجت الاسام موسوی، امام جمعه شهرستان اسفراین  با اشاره به 
اینکه دو مســیر برای انتقام حاج قاسم وجود دارد، اظهار داشت: دستگاه 
های قضا از طریق دادگاه لاهه پیگیری کند و مســببان و قاتان حاج 
قاسم را به اشد مجازات برسانند و عدالت را اجرا کنند تا دیگر مستکبران 

به خود اجازه اینچنین ترورهای ناجوانمردانه ای را انجام ندهند.
وی ادامه داد: راه دوم انتقام این اســت که با ادامه راه حاج قاســم 
که یک مکتب اســت، همچنان که فرمود ما ملت امام حســینیم ما نیز 
حسینی بمانیم و با حسینی عمل کردن، انتقام سختی از دشمن بگیریم.

حجت الاسام موسوی گفت: دشــمنان امثال حاج قاسم را ترور 
می کنند برای اینکه درحقیقت اجازه ندهند که راه حاج قاســم استمرار 

پیدا کند اما اگر ما راه او را ادامه دهیم بهترین شیوه انتقام را رفته ایم.

امام جمعه شهرستان اسفراین با اشاره به اینکه یقینا انتقام ضرورت 
دارد، ادامه داد: با انتقام گرفتن خون حاج قاســم، دشــمن دیگر جرات 
نخواهــد کرد، خــاف قوانین بین المللی برخورد کنند و  کســی را که 

مهمان کشور دیگری است، ترور کند.
وی با اشــاره به اینکه قطعا اعتماد به آمریکا چه بعد از شــهادت 
حاج قاســم و چه قبل از آن جایز نیست، افزود: همچنان که رهبر معظم 
انقاب فرمودند، آمریکا کشــوری نیســت که بشــود به او اعتماد کرد، 
آمریکا به دنبال مسائل و منافع خودش است و اتفاقاً شهادت حاج قاسم 
وسیله ای باید باشد که ما در مجامع بین المللی از جمله مذاکرات برجام 

بر روی حق ملت پافشاری کنیم و اندکی کوتاه نیاییم.
وی خاطرنشان کرد: عملکرد حاج قاسم و نقش این بزرگوار نه  تنها 
در کشــور ما بلکه در کل منطقه امنیت و پایداری را ایجاد کرد و نشان 
داد که امثال حاج قاســم ها و پیروان حاج قاسم قادر هستند که امنیت 

را در منطقه جاری کنند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار خانواده شهید حاج قاسم سلیمانی:

»صدق« و »اخلاص« خلاصه مکتب سلیمانی است

امام جمعه شهرستان اسفراین:

ادامه مکتب حاج قاسم، گرفتن انتقام سخت از دشمن است

و  مقدس  دفاع  دوران  در  سلیمانی  شهید  مردیهای  دلاور   
مبارزه با داعش و تکفیریها نشان از اقتدار وی داشت و این اقتدار 
مساله ای بود که دوست و دشمن معترف بودند وهمین اقتدار که 
با چاشنی اخاص و محبت الهی همراه شده بود در خیلی از میدان 
ها با کمترین هزینه موجب پیروزی مظلومان گردید. با همه این 
اقتداری که داشت خود را سربازی تعریف میکرد و این سربازی 
را عنوان مقدسی دانست که وصیت کرد تا در سنگ مزارش نیز 
ماندگار بماند حاج قاسم فرمانده میدان بود اما هنگام مواجهه با 
آورد و خاضعانه تکریمش  اقتدارش کم می  با همه  دختر شهید 
می کرد؛ کمتر کسی بود که حاج قاسم را دیده باشد و شیفته اش 

نگردد تا جایی که آنها که ندیده بودند هم شیفته و دلداده اش 
شده بودند و جمع شیفتگانش جمع اضداد بود و این جمع اضداد 
با شکوه ترین تشییع جنازه را رقم زدند و با هر نگرشی خود را 
با  واقعی  معنای  به  قاسم  . حاج  دانستند  قاسم می  سوگوار حاج 
مردم و برای مردم بود برای او همه مردم به جز ظالمان محترم 
بودند و دوست داشتنی و مردم را با خط کشی های مرسوم نمی 
دید و به همین دلیل مردم هم عاشقانه دوستش داشتند و حاج 
قاسم را به صرف حاج قاسم بودن و خودش بودن دوستش داشتند 
چون باور کرده بودند که حاج قاسم همانی هست که هست از 
تعقلقات بدور بود و برای هر کسی بهانه ای برای دوست داشتن 

داشت شاید بتوان براحتی ادعا کرد که همه ویژگی ها و خصلت 
های انسانی و اسامی در حاج قاسم متبلور بود حاضر نبود برای 
کسی زحمت درست کند مادیات و دنیا برایش جلوه ای نداشتند 
حق الناس برایش مهم بود و حتی برای نمازی که در منزل فردی 
غایب خوانده است نامه مینویسد اجازه نداد فرزندانش از موقعیت 
پدر استفاده نمایند و هزاران ویژگی دیگر که واقعا به قلم نمی 

توان بیان کرد 
حاج  های  ویژگی  از  بخشی  کنیم  تاش  ما  همه  که  امید 
قاسم را در خود متبلور سازیم چرا که هر چه جامعه رنگ و بوی 

حاج قاسم را بیشتر بگیرد جامعه زیباتر خواهد شد.

شهید سلیمانی نماد عزت و اقتدار
یادداشت
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امپریالیستی آمریکا و قدرت های جهانی را در منطقه ی غرب آسیا فراهم 
کرد. آمریکا و متحدانش به ویژه بریتانیا که در سال ۲۰۰۳ به عراق حمله 
این  در  را  سکولار  و  غرب گرا  رژیمی  آوردن  کار  روی  رویای  کردند، 
کشور در سر داشتند، امّا درایت و اقدامات سردار سلیمانی موجب ایجاد 

چالش های بزرگی برای تحقق سیاست های آمریکایی ها شد.
به صورت  است که  اسام  اسطوره های جهان  از  یکی  سردار سلیمانی 
در  استکبار جهانی  با  مقابله  راستای  در  ایشان  اقدامات  ویژه  و  خاص 
در  آمریکا  امپریالیستی  سیاست های  شکست  موجب  حیاتش  دوره ی 
منطقه شد. بااین حال، هنگامی که با دستور ترامپ، سردار سلیمانی ترور 
تا چالش های پیش روی سیاست های  داشتند  انتظار  آمریکایی ها  شد، 
نه تنها  امّا شهادت سردار سلیمانی  برطرف شود؛  توسعه طلبانه ی آن ها 
چالش های پیش روی اهداف توسعه طلبانه ی آن ها را برطرف نکرد، بلکه 

در ابعاد متعدد و متفاوتی شکست های دیگری را برای آن ها رقم زد.
منطقه ی غرب آسیا به لحاظ اهمیت استراتژیک و اقتصادی که دارد، برای 
قدرت های جهانی منطقه ی حساس و حیاتی محسوب می شود. تقریباً 
از دوره ی مدرن و پیش از جنگ جهانی اوّل، قدرت های جهانی به ویژه 
سیاسی،  به صورت  را  خود  حضور  تا  کرده اند  تاش  غربی  قدرت های 
نظامی، دیپلماتیک، اقتصادی و فرهنگی در منطقه تثبیت کنند. با این 
و  بومی  مردمان  برای  آسیا  غرب  در  غربی  قدرت های  حضور   وجود، 
ملت های منطقه توسعه، رفاه، پیشرفت و آبادانی به همراه نیاورد. ازاین رو، 
بسیاری از اندیشمندان و تحلیلگران مصائب و چالش های امروز غرب 
آسیا را نتیجه ی حضور و دخالت قدرت های غربی در این منطقه می دانند. 
ملت سازی مصنوعی، مرزبندی هایی که در آستانه ی جنگ جهانی اوّل 
طرح آن در غرب آسیا ریخته شد، ایجاد خرده هویت های نوین در قالب 
ملی گرایی های افراطی و مسائلی از این دست ریشه ی بروز تعارضات و 
منازعات در غرب آسیا محسوب می شوند. بااین حال، مسائل غرب آسیا 
تنها معطوف به گذشته نیست و دخالت قدرت های غربی به ویژه پس از 
جنگ جهانی دوم و پایان جنگ سرد با محوریت آمریکا در این منطقه 
فجایع گسترده ای را به دنبال داشته است. یکی از مهم ترین استراتژی ها 
و راهبردهای استکبار جهانی در منطقه ی غرب آسیا، جلوگیری از ظهور 
و یا تقویت جریانات و دولت های متعارض با نظام سلطه است که در 
این زمینه، استکبار جهانی رویکردهای چندگانه ی اطاعاتی، اقتصادی، 

سیاسی و نظامی را دنبال می کند.
وقوع انقاب اسامی در سال ۱۳۵۷، عاوه  بر اینکه رژیم متحد غرب را 
در ایران ساقط کرد، فصل نوینی را در معادلات قدرت در غرب آسیا گشود 
که بر اساس آن حرکات  و جریانات ضد نظام سلطه در سپهر منطقه ای با 
الهام از الگوی انقاب اسامی در ایران فعال شدند. گسترش و تعمیق این 
جریانات به صورت مشخص در تضاد با منافع قدرت های غربی در منطقه 
قرار داشت؛ ازاین رو، سیاست های نظام سلطه بر مبنای ایجاد زمینه ها و 
چالش های متعدد برای ایجاد بحران، چالش برای مبدأ صدور ایدئولوژی 
ضد نظام سلطه و استکبار جهانی )ایران( و همچنین ایجاد خلل در روند 
شکل گیری شبکه ی منطقه ای ضد نظام سلطه و استکبار جهانی تنظیم 
و اجرا شد. پس از حمات یازده سپتامبر، آمریکایی ها با سوءاستفاده از 
گفتمان مبارزه با تروریسم حضور خود را در غرب آسیا تقویت کردند و 
پس از وقوع حوادثی موسوم به بهار عربی بر فعالیت های خود در منطقه 

افزودند.
به  بهار عربی موسوم است، در جهان اسام رخ داد و  به  بحرانی که 
منطقه ی غرب آسیا کشیده شد و به صورت مشخص در سوریه به یکی 
از کانونی ترین نقاط زنجیره ی شبکه ی ضداسرائیلی-آمریکایی متمرکز 
شد و قدرت های جهانی به ویژه آمریکایی ها در همان زمان آغاز بحران 
را اعام کردند و گفتند حکومت اسد در سوریه باید ساقط شود. بحران 
و جنگ داخلی در سوریه به شدت گسترده شد به نحوی  که تحلیلگران و 
کارشناسان سقوط دمشق را پیش بینی کردند. بااین حال، معادلات قدرت و 
همچنین نبرد با تروریسم در منطقه ی غرب آسیا به ویژه در کشور سوریه 
به  نحو دیگری رقم خورد. سازمان دهی شبکه های امنیتی منطقه ای و 
به رهبری  نیاز  برابر تروریست های چندملیتی  از نظام سوریه در  دفاع 
خبره، شجاع، باتدبیر و دارای کاریزمای بالایی داشت. در این میان سردار 
سلیمانی بنا به ادعای رسانه های غربی، برخاف تمایات قدرت های 
بزرگ و نظام بین الملل توانست از طریق سازمان دهی ارتش سوریه و 
همچنین تمرکز شبکه ی ضد نظام سلطه در سوریه، نظام سوریه را در 
مقابل تروریست های چندملیتی محافظت کند. ناکامی در سرنگونی بشار 
اسد در سوریه و همچنین روی کار آوردن نظام متمایل به غرب در این 
کشور یکی از شکست های استراتژیک غرب در برابر تاش های سردار 

سلیمانی در غرب آسیا بود.
عاوه  بر این، پس از سال ۲۰۰۳ و حمله ی نظامی ائتاف به رهبری 
آمریکا به عراق که منجر به سرنگونی صدام حسین شد، آمریکایی ها 

تاش کردند تا نظامی سکولار متمایل به غرب را در عراق برپا کنند؛ امّا با 
وجود تاش های آن ها به ویژه در دوران اشغال، دولت هایی روی کار آمدند 
که دارای وجه شیعی و متمایل به ایران بودند. عاوه  بر  این، تاش های 
سردار سلیمانی در دوران اوج گیری حمات داعش در عراق برای بسیج 
مردمی در راستای مقابله با تروریست های تادندان مسلح موجب شد تا 
اسامی  جمهوری  آن ها،  سیاست های  و  آمریکایی ها  تمایل  برخاف 
در عراق دست برتر را نسبت به آمریکا داشته باشد. حضور گسترده ی 
نیروهای حشدالشعبی در عرصه ی سیاست و حوزه ی دفاعی و امنیتی 
عراق برخاف تمایل آمریکایی ها بود که سازمان دهی و هدایت آن ها 
با درایت سردار سلیمانی انجام می شد؛ امّا شکست آمریکایی ها زمانی 
کامل تر شد که نیروهای حشدالشعبی به عنوان نیروهای رسمی دفاعی 
عراق زیر نظر وزارت دفاع این کشور قرار گرفتند. روزنامه ی انگلیسی 
گاردین، در مطلبی در خصوص تحولات عراق در سال ۲۰۲۰ نوشت، 
قاسم سلیمانی شکست های متعددی را بر نیروهای آمریکایی در منطقه ی 

غرب آسیا خصوصاً در عراق وارد کرده است.
عاوه بر این، شکل گیری شبکه ی نظامی و دفاعی در غرب آسیا که 
موجب  جهت  دو  از  بود،  فرامذهبی  و  فراملیتی  ویژگی های  بر  مبتنی 
شکست سیاست های استکبار جهانی گردید؛ از یک سو تبلیغات آن ها مبنی 
بر فرقه گرایی از سوی جمهوری اسامی ایران با وجود عضویت گروه های 
سنی مذهب در محور مقاومت خنثی گردید و از سوی دیگر، این شبکه ی 

امنیتی به صورت مشخص در ضمن جلوگیری از گسترده شدن بحران 
تروریسم در منطقه ی غرب آسیا در موارد متعددی به تقابل با نیروهای 
یا  و  لبنان  حزب الله  مشخص  به صورت  پرداخت.  صهیونیستی  رژیم 
گروه های مقاومت فلسطینی در چند درگیری بزرگ، رژیم صهیونیستی و 
کارشناسان بین المللی را با توان خود غافل گیر کردند. اهمیت تاش های 
سردار سلیمانی در ایجاد این شبکه ی امنیتی و نظامی ضدسلطه مورد 
توجه رسانه های غربی نیز قرار گرفت و آن ها شهید سلیمانی را معمار 
شبکه های امنیتی و همچنین قدرت و نفوذ ایران در منطقه ی غرب آسیا 
می دانند.بنابراین، سردار سلیمانی در طول حیات خود از طریق فعالیت ها و 
اقدامات متعدد، سیاست های سلطه گرانه ی استکبار جهانی به ویژه آمریکا 
بود.  کرده  مواجه  متعددی  شکست های  با  آسیا  غرب  منطقه ی  در  را 
بااین حال، پرسشی که مطرح می شود این است که آیا ترور سردار سلیمانی 
زمینه های ایجاد موفقیت سیاست های استکبار جهانی را فراهم کرد یا 
خیر؟ برای پاسخ به این سؤال می توان از سه زاویه ی اهداف آمریکایی ها 
از ترور سردار سلیمانی، رسوایی آمریکایی ها از منظر حقوق بین الملل و 

تحولات داخلی آمریکا موضوع را مورد بررسی قرار داد.
آمریکایی ها اعام کردند که هدفشان از ترور سردار سلیمانی افزایش 
ضریب امنیت منافع آمریکا و همچنین نیروهای آمریکایی در منطقه 
بوده است؛ امّا حوادث پس از شهادت سردار سلیمانی نشان داد خشم 
گذشته  به  نسبت  را  آمریکایی ها  مقاومت،  گروه های  میان  در  موجود 
آسیب پذیرتر کرده است و حمات متعددی از سوی گروه های مقاومت 
علیه اهداف آمریکایی در عراق و همچنین در سایر مناطق غرب آسیا 
صورت گرفت. بسیاری از حقوقدانان و نمایندگان آمریکایی اقدام دونالد 
ترامپ در ترور سردار سلیمانی را موجب به خطر افتادن منافع آمریکا در 
منطقه دانستند. عاوه بر این، شهادت سردار سلیمانی منجر به حضور 

میلیونی تشییع کنندگان پیکر آن شهید گردید که زمینه ی انسجام و اتحاد 
ملی را به شدت افزایش داد. شهادت ابومهدی المهندس در کنار سردار 
سلیمانی نیز موجب نزدیکی دو ملت ایران و عراق و تشییع پیکر این دو 
شهید در هر دو کشور شد. بنابراین، این اقدام آمریکا به صورت ناخواسته 
موجب اتحاد و انسجام بیشتر محور مقاومت به خصوص در دو کشور 

ایران و عراق شد.
شکست دیگر آمریکا مربوط به توجیهات دولتمردان آمریکایی در راستای 
مدعی  آمریکایی ها  بود.  آن ها  تروریستی  اقدام  به  مشروعیت بخشیدن 
بودند در راستای دفاع مشروع با استفاده از قانون حمله ی قریب الوقوع، 
سردار سلیمانی را هدف قرار داده اند؛ امّا در ارائه ی شواهد و مدارک ادله ی 
آن ها از کفایت لازم برخوردار نبود و عاوه بر این، حقوقدانان و نمایندگان 
مجلس سنا دولت دونالد ترامپ را به اقدام غیرقانونی در راستای انجام 
کردند.  محکوم  سی.آی. ای  توسط  طراحی شده  غیرقانونی  ترورهای 
به عنوان نمونه، سناتور کریس مورفی با بیان اینکه دولت آمریکا از ارائه ی 
شواهد مبنی بر حمله ی قریب الوقوع خودداری کرده است، خواستار دخالت 
کنگره و تحقیق از ترامپ شده بود. عاوه بر این، کریس مورفی این اقدام 

را نمونه ای از مدیریت نادرست کشور توسط دولت دانسته بود.
از منظر تحولات داخلی آمریکا نیز انتخابات ۲۰۲۰ و پیامدهای آن را 
می توان از دیگر پیامدهای شهادت سردار سلیمانی برای آمریکا دانست. 
بسیاری از تحلیلگران بر این اعتقادند که یکی از مهم ترین دلایل شکست 

دونالد ترامپ از جو بایدن به اقدام خودسرانه ی وی در ترور سردار سلیمانی 
بازمی گردد. دموکرات ها در تبلیغات انتخاباتی خود از مدیریت دولت ترامپ 
در عرصه ی سیاست داخلی و سیاست خارجی انتقاد می کردند. یکی از 
داشت؛  تمرکز  سلیمانی  سردار  ترور  بر  تبلیغاتی  جنبه های  مهم ترین 
آن ها معتقد بودند شهادت سردار سلیمانی آمریکا را در معرض حمات 
انتقام جویانه ی گسترده ای قرار داده است. از این منظر، یکی از دلایل 
شکست دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به ماجرای 

شهادت سردار سلیمانی بازمی گردد.
در مجموع می توان چنین گفت که سردار سلیمانی هم در زمان حیاتش 
و  استکباری  سیاست های  موجبات شکست  زمان شهادتش  در  هم  و 
امپریالیستی آمریکا و قدرت های جهانی را در منطقه ی غرب آسیا فراهم 
کرد. آمریکا و متحدانش به ویژه بریتانیا که در سال ۲۰۰۳ به عراق حمله 
این  در  را  سکولار  و  غرب گرا  رژیمی  آوردن  کار  روی  رویای  کردند، 
کشور در سر داشتند، امّا درایت و اقدامات سردار سلیمانی موجب ایجاد 
چالش های بزرگی برای تحقق سیاست های آمریکایی ها شد. شهادت 
سردار سلیمانی موجب ایجاد زمینه های موفقیت آمیز برای آمریکایی ها 
نشد، چراکه با افزایش حمات گروه های مقاومت و همچنین حمله ی 
موشکی جمهوری اسامی ایران به پایگاه عین الاسد، امنیت آمریکایی ها 
بیش از پیش تضعیف شد. عاوه بر این، ادعای آمریکایی ها مبنی بر توجیه 
و مشروعیت اقدام آن ها در ترور سردار سلیمانی بر اساس حقوق بین الملل 
نیز مورد چالش های جدی و اساسی قرار گرفته است. در کنار این دو 
مسئله، بسیاری از تحلیلگران تحولات مربوط به انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا 
را که منتج به حمله ی کاپیتول هیل شد، یکی از پیامدهای ترور سردار 
سلیمانی می دانند، زیرا این اقدام دونالد ترامپ بهره برداری دموکرات ها در 

کمپین های انتخاباتی و در نهایت شکست جمهوری خواهان شد.

سردار سلیمانی و شکست استکبار در غرب آسیا:

آیا آمریکا به اهدافش در منطقه رسید؟
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خـود، از ملـت و نوامیـس و ارضِ آن حفاظت و حمایت 
و ادب و احتـرام کنند و نسـبت به ملت همان گونه 
فرمـود،  متقیـان  مـولای  امیرالمؤمنیـن  کـه 
عـزت  منشـأ  می بایسـت  مسـلح  نیروهـای 
ملـت باشـد و قلعـه و پناهگاه مسـتضعفین و 

مـردم باشـد و زینت کشـورش باشـد.
خطاب به مردم عزیز کرمان...

عزیـز  مـردم  بـه  خطـاب  هـم  نکتـه ای 
کرمـان دارم؛ مردمـی که دوست داشـتنی اند 
و در طـول 8 سـال دفـاع مقـدس بالاتریـن 
سـرداران  و  دادنـد  انجـام  را  فداکاری هـا 
تقدیـم  را  والامقامـی  بسـیار  مجاهدیـن  و 
اسـام نمودنـد. مـن همیشـه شـرمنده آن هـا 
هسـتم. هشـت سـال بـه خاطر اسـام بـه من 
اعتمـاد کردنـد؛ فرزنـدان خـود را در قتلگاه هـا 
کربـای5،  چـون  شـدیدی  جنگ هـای  و 
طریق القـدس،  والفجـر8، 
فتح المبیـن، بیت المقـدس 

و... روانـه کردنـد و لشـکری بـزرگ و ارزشـمند را به نام و به عشـق 
امـام مظلـوم حسـین بن علی به نـام ثـارالله، بنیان گـذاری کردند. این 
لشـکر همچـون شمشـیری برنـده، بارها قلـب ملتمان و مسـلمان ها 
را شـاد نمـود و غـم را از چهره آن هـا زدود.عزیزان! من بنـا به تقدیر 
الهـی امـروز از میـان شـما رفتـه ام. مـن شـما را از پـدر و مـادرم و 
فرزنـدان و خواهـران و بـرادران خـود بیشـتر دوسـت دارم، چـون بـا 
شـما بیشـتر از آن هـا بـودم؛ ضمـن اینکه من پـاره تن آن هـا بودم و 
آن هـا پـاره وجـود من،اما آن ها هـم قبول کردنـد من وجـودم را نذر 

وجـود شـما و ملـت ایـران کنـم.
دوسـت دارم کرمـان همیشـه و تـا آخر بـا ولایت بمانـد. این ولایت، 
او خیمـه حسـین فاطمـه  ولایـت علی بن ابیطالـب اسـت و خیمـه 
اسـت. دور آن بگردیـد. بـا همه شـما هسـتم. می دانیـد در زندگی به 
انسـانیت و عاطفه هـا و فطرت هـا بیشـتر از رنگ های سیاسـی توجه 
کـردم. خطـاب مـن بـه همه شـما اسـت کـه مـرا از خـود می دانید، 

بـرادر خـود و فرزنـد خـود می دانید.
وصیـت می کنـم اسـام را در ایـن برهه کـه تداعی یافتـه در انقاب 
اسـامی و جمهـوری اسـامی اسـت، تنهـا نگذارید. دفاع از اسـام 
نیازمنـد هوشـمندی و توجـه خـاص اسـت. در مسـائل سیاسـی آنجا 
کـه بحـث اسـام، جمهـوری اسـامی، مقدّسـات و ولایـت فقیـه 
مطـرح می شـود، این هـا رنـگ خـدا هسـتند؛ رنـگ خـدا را بـر هـر 

رنگـی ترجیـح دهید.
خطاب به خانواده شهدا...

فرزندانـم، دختـران و پسـرانم، فرزنـدان شـهدا، پـدران و مـادران 
باقی مانـده از شـهدا، ای چراغ هـای فـروزان کشـور مـا، خواهـران و 
بـرادران و همسـران وفـادار و متدینـه شـهدا ! در ایـن عالـم، صوتی 
کـه روزانـه مـن می شـنیدم و مأنـوس با آن بـودم و همچـون صوت 
قـرآن بـه مـن آرامـش مـی داد و بزرگتریـن پشـتوانه معنـوی خـود 
میدانسـتم، صـدای فرزنـدان شـهدا بـود کـه بعضـاً روزانـه بـا آن 
مأنـوس بـودم؛ صـدای پدر و مادر شـهدا بـود که وجود مـادر و پدرم 

را در وجودشـان احسـاس می کـردم.
بدانیـد.  را  خودتـان  قـدر  ملتیـد،  ایـن  پیشکسـوتان  تـا  عزیزانـم! 
شـهیدتان را در خودتـان جلوه گـر کنیـد، به طـوری کـه هـر کـس 
شـما را میبینـد، پـدر شـهید یـا فرزنـد شـهید را، بعینه خودِ شـهید را 

احسـاس کنـد، بـا همـان معنویـت، صابـت و خصوصیـت.
خواهـش می کنـم مرا حـال کنید و عفـو نمایید. من نتوانسـتم حق 
لازم را پیرامون خیلی از شـماها و حتی فرزندان شـهیدتان اداء کنم، 

هـم اسـتغفار می کنم و هم طلـب عفو دارم.
دوسـت دارم جنـازه ام را فرزنـدان شـهدا بـر دوش گیرنـد، شـاید بـه 
برکـت اصابـت دسـتان پـاک آن هـا بـر جسـدم، خداونـد مـرا مـورد 

عنایـت قـرار دهد.
خطاب به سیاسیون کشور...

نکتـه ای کوتـاه خطـاب به سیاسـیون کشـور دارم: چه آنهایـی ]که[ 
اصاح طلـب خـود را می نامنـد و چـه آنهایـی کـه اصولگـرا. آنچـه 
پیوسـته در رنـج بـودم اینکـه عمومـاً مـا در دو مقطع، خـدا و قرآن 
و ارزش هـا را فرامـوش میکنیـم، بلکـه فـدا میکنیـم. عزیـزان، هر 
رقابتـی بـا هـم می کنیـد و هـر جدلـی با هـم داریـد، اما اگـر عمل 
شـما و کام شـما یـا مناظره هایتـان به نحـوی تضعیف کننـده دیـن 
و انقـاب بـود، بدانیـد شـما مغضـوب نبـی مکرم اسـام و شـهدای 
ایـن راه هسـتید؛ مرزهـا را تفکیـک کنیـد. اگـر می خواهیـد بـا هـم 
باشـید، شـرط با هم بـودن، توافق و بیـان صریح حول اصول اسـت. 
اصـول، مطـوّل و مفصّـل نیسـت. اصـول عبـارت از چنـد اصل مهم 

ست: ا
-1 اول آنهـا، اعتقـاد عملـی بـه ولایـت فقیـه اسـت؛ یعنـی این که 
نصیحـت او را بشـنوید، بـا جـان و دل بـه توصیـه و تذکـرات او بـه 
عنـوان طبیـب حقیقـی شـرعی و علمـی، عمـل کنید. کسـی که در 
جمهوری اسـامی میخواهد مسـئولیتی را احراز کند، شـرط اساسـی 
آن ]ایـن اسـت کـه[ اعتقـاد حقیقـی و عمل بـه ولایت فقیه داشـته 
باشـد. مـن نـه می گویـم ولایـت تنـوری و نـه می گویـم ولایـت 
قانونـی؛ هیـچ یـک از ایـن دو، مشـکل وحـدت را حـل نمی کنـد؛ 
ولایـت قانونـی، خـاصّ عامـه مـردم اعـم از مسـلم و غیر مسـلمان 
اسـت، امـا ولایت عملی مخصوص مسـئولین اسـت کـه می خواهند 
بـار مهـم کشـور را بـر دوش بگیرنـد، آن هم کشـور اسـامی با این 

شـهید. همه 
-2 اعتقـاد حقیقـی بـه جمهـوری اسـامی و آنچـه مبنـای آن بوده 
اسـت؛ از اخـاق و ارزش هـا تـا مسـئولیت ها؛ چه مسـئولیت در قبال 

ملـت و چـه در قبال اسـام.
-3 به کارگیـری افـراد پاکدسـت و معتقـد و خدمتگـزار بـه ملـّت، نه 

افـرادی کـه حتـی اگـر به میـز یک دهسـتان هـم برسـند خاطرهی 
خانـه ای سـابق را تداعـی می کنند.

-4 مقابلـه بـا فسـاد و دوری از فسـاد و تجمّـات را شـیوه خود قرار 
دهند.

-5 در دوره حکومـت و حاکمیـت خـود در هـر مسـئولیتی، احتـرام 
بـه مـردم و خدمـت بـه آنـان را عبـادت بدانـد و خـود خدمتگـزار 
واقعـی، توسـعه گر ارزش هـا باشـد، نـه با توجیهـات واهـی، ارزش ها 

را بایکـوت کنـد.
بـه مسـئولیت خـود  مسـئولین هماننـد پـدران جامعـه می بایسـت 
پیرامـون تربیـت و حراسـت از جامعـه توجـه کننـد، نه بـا بی مبالاتی 
و بـه خاطـر احساسـات و جلـب برخـی از آراء احساسـی زودگـذر، از 
اخاقیاتـی حمایـت کنند که طاق و فسـاد را در جامعه توسـعه دهد 
و خانواده هـا را از هـم بپاشـاند. حکومت ها عامل اصلی در اسـتحکام 
خانـواده و از طـرف دیگر عامل مهم از هم پاشـیدن خانواده هسـتند. 
اگـر بـه اصـول عمـل شـد، آن وقت همـه در مسـیر رهبـر و انقاب 
و جمهـوری اسـامی هسـتند و یـک رقابـت صحیـح بر پایـه همین 

اصـول بـرای انتخاب اصلـح صـورت می گیرد.
خطاب به برادران سپاهی و ارتشی...

و  فـداکار  و  عزیـز  سـپاهی  بـرادران  بـه  خطـاب  کوتـاه  کامـی 
انتخـاب  بـرای  را  دارم: مـاک مسـئولیت ها  ارتشـی های سـپاهی 
فرماندهـان، شـجاعت و قـدرتِ اداره بحـران قـرار دهیـد. طبیعـی 
اسـت بـه ولایت اشـاره نمی کنـم، چون ولایـت در نیروهای مسـلح 
جـزء نیسـت، بلکـه اسـاس بقای نیروهای مسـلح اسـت. این شـرط 

می باشـد. خلل ناپذیـر 
نکتـه دیگـر، شـناخت به موقـع از دشـمن و اهـداف و سیاسـت های 
او و اخـذ تصمیـم به موقـع و عمـل به موقـع؛ هریـک از این هـا اگـر 
در غیـر وقـت خـود صـورت گیـرد، بر پیـروزی شـما اثر جـدّی دارد.

خطاب به علما و مراجع معظم
علمـای  بـه  میـدان  در  سـاله   40 سـرباز  یـک  از  کوتـاه  سـخنی 
عظیم الشـأن و مراجـع گرانقـدر که موجب روشـنایی جامعه و سـبب 
زدودن تاریکی هـا هسـتند، خصوصـاً مراجـع عظـام تقلید. سـربازتان 
از یـک بـرج دیده بانـی، دیـد کـه اگـر ایـن نظام آسـیب ببینـد، دین 
و آنچـه از ارزش هـای آن ]کـه[ شـما در حوزه هـا اسـتخوان خُـرد 
کرده ایـد و زحمـت کشـیده اید، از بیـن مـی رود. ایـن دوره هـا با همه 
دوره هـا متفـاوت اسـت. ایـن بار اگر مسـلطّ شـدند، از اسـام چیزی 
باقـی نمی مانـد. راه صحیـح، حمایـت بـدون هـر گونـه ماحظـه از 
انقـاب، جمهـوری اسـامی و ولیّ فقیـه اسـت. نبایـد در حـوادث، 
دیگـران شـما را کـه امیـد اسـام هسـتید بـه ماحظـه بیندازنـد. 
همـه ی شـما امـام را دوسـت داشـتید و معتقـد بـه راه او بودیـد. راه 
امـام مبـارزه بـا آمریـکا و حمایت از جمهوری اسـامی و مسـلمانان 
تحـت سـتم اسـتکبار، تحـت پرچـم ولیّ فقیـه اسـت. مـن بـا عقـل 
ناقـص خـود می دیـدم برخـی خنّاسـان سـعی داشـتند و دارنـد کـه 
مراجـع و علمـاء مؤثـر در جامعـه را بـا سـخنان خود و حالـت حق به 
جانبـی بـه سـکوت و ماحظه بکشـانند. حق واضح اسـت؛ جمهوری 
)ره(  خمینـی  امـام  میـراث  فقیـه  ولایـت  و  ارزش هـا  و  اسـامی 
هسـتند و می بایسـت مـورد حمایـت جدی قـرار گیرند. مـن حضرت 
آیت الله العظمـی خامنـه ای را خیلـی مظلوم و تنها می بینـم. او نیازمند 
همراهـی و کمـک شماسـت و شـما حضرات معظّـم بـا بیانتـان و 
دیدارهایتـان و حمایت هایتـان با ایشـان می بایسـت جامعـه را جهت 
دهیـد. اگـر ایـن انقـاب آسـیب دیـد، حتـی زمان شـاه ملعـون هم 
نخواهـد بـود، بلکه سـعی اسـتکبار بـر الحادگری محـض و انحراف 

عمیـق غیـر قابـل برگشـت خواهـد بود.
دسـت مبارکتـان را می بوسـم و عذرخواهـی می کنم از ایـن بیان، اما 
دوسـت داشـتم در شـرف یابی های حضـوری بـه محضرتـان عـرض 

کنـم کـه توفیق حاصل نشـد.
سربازتان و دست بوستان

از همه طلب عفو دارم
از همسـایگانم و دوسـتانم و همکارانـم طلـب بخشـش و عفـو دارم. 
از رزمنـدگان لشـکر ثـارالله و نیـروی باعظمـت قدس که خار چشـم 
دشـمن و سـدّ راه او اسـت، طلـب بخشـش و عفـو دارم؛ خصوصـاً از 

کسـانی کـه برادرانـه بـه من کمـک کردند.
نمی توانـم از حسـین پورجعفـری نام نبـرم که خیرخواهانـه و برادرانه 
مـرا مثـل فرزنـدی کمک می کـرد و مثل برادرانم دوسـتش داشـتم. 
از خانـواده ایشـان و همـه بـرادران رزمنـده و مجاهدم کـه به زحمت 
انداختمشـان عذرخواهـی می کنـم. البته همـه برادران نیـروی قدس 
بـه مـن محبّـت برادرانـه داشـته و کمـک کردنـد و دوسـت عزیـزم 

سـردار قاآنـی کـه با صبـر و متانت مـرا تحمـل کردند.

بسم الله الرحمن الرحیم
شهادت می دهم به اصول دین

اشـهد أن لا الـه الّا الله و اشـهد أنّ محمـداً رسـول الله و اشـهد أنّ 
امیرالمؤمنیـن علی بن ابیطالـب و اولاده المعصومیـن اثنیعشـر ائمتنا و 

معصومیننـا حجج الله.
شـهادت می دهـم کـه قیامـت حق اسـت. قرآن حق اسـت. بهشـت 
و جهنّـم حـق اسـت. سـؤال و جواب حق اسـت. معاد، عـدل، امامت، 

اسـت. نبوّت حق 
خدایا! تو را سپاس می گویم بخاطر نعمت هایت

خداونـدا ! تـو را سـپاس کـه مـرا صلب بـه صلب، قـرن به قـرن، از 
صلبـی بـه صلبـی منتقـل کـردی و در زمانـی اجـازه ظهـور و وجود 
دادی کـه امـکان درک یکـی از برجسـته ترین اولیائـت را کـه قرین 
و قریـب معصومیـن اسـت، عبـد صالحـت خمینـی کبیـر را درک 
کنـم و سـرباز رکاب او شـوم. اگـر توفیـق صحابـه رسـول اعظمـت 
محمـد مصطفـی را نداشـتم و اگـر بی بهـره بـودم از دوره مظلومیت 
در همـان  مـرا  و مظلومـش،  فرزنـدان معصـوم  و  علی بن ابیطالـب 
راهـی قـرار دادی کـه آن هـا در همان مسـیر، جـان خـود را که جان 

جهـان و خلقـت بـود، تقدیـم کردند.
خداونـدا ! تـو را شـکرگزارم کـه پس از عبـد صالحت خمینـی عزیز، 
مـرا در مسـیر عبـد صالـح دیگـری کـه مظلومیتـش اعظم اسـت بر 
صالحیتـش، مـردی که حکیم امروز اسـام و تشـیّع و ایران و جهان 
ــ که جانـم فدایِ جـان او  سیاسـی اسـام اسـت، خامنـه ای عزیـز ـ

باد ــ قـرار دادی.
پروردگارا ! تو را سپاس که مرا با بهترین بندگانت در هم آمیختی

و درک بوسـه بـر گونه هـای بهشـتی آنـان و استشـمام بـوی عطـر 
ــ بـه مـن  ــ یعنـی مجاهدیـن و شـهدای ایـن راه ـ الهـی آنـان را ـ

داشـتی. ارزانی 
خداونـدا ! ای قـادر عزیـز و ای رحمان رزّاق، پیشـانی شـکر شـرم بر 
آسـتانت می سـایم کـه مـرا در مسـیر فاطمـه اطهـر و فرزندانـش در 
مذهـب تشـیّع ـ عطـر حقیقـی اسـام ـ قـرار دادی و مـرا از اشـک 
بـر فرزنـدان علی بن ابیطالـب و فاطمـه اطهـر بهره منـد نمـودی؛ چه 
نعمـت عظمایـی کـه بالاتریـن و ارزشـمندترین نعمت هایـت اسـت؛ 
نعمتـی کـه در آن نـور اسـت، معنویـت، بیقـراری کـه در درون خود 

بالاتریـن قرارهـا را دارد، غمـی کـه آرامش و معنویـت دارد.
خداونـدا ! تـو را سـپاس کـه مـرا از پـدر و مـادر فقیـر، امـا متدیّن و 
عاشـق اهل بیـت و پیوسـته در مسـیر پاکـی بهره منـد نمـودی. از تو 
عاجزانـه می خواهـم آن هـا را در بهشـتت و بـا اولیائت قریـن کنی و 

مـرا در عالـم آخـرت از درک محضرشـان بهره منـد فرما.
خدایا! به عفو تو امید دارم

ای خـدای عزیـز و ای خالـق حکیـم بی همتـا ! دسـتم خالـی اسـت 
و کوله پشـتی سـفرم خالـی، مـن بـدون بـرگ و توشـه ای بـه امیـد 
ضیافـتِ عفـو و کرم تـو میآیم. من توشـه ای برنگرفتـه ام؛ چون فقیر 

]را[ در نـزد کریـم چـه حاجتی اسـت بـه توشـه و برگ؟!
سـارُق، چارُقـم پـر اسـت از امیـد بـه تـو و فضل و کـرَم تـو؛ همراه 
خـود دو چشـم بسـته آورده ام کـه ثـروت آن در کنار همـه ناپاکی ها، 
یـک ذخیـره ارزشـمند دارد و آن گوهـر اشـک بـر حسـین فاطمـه 
اسـت؛ گوهر اشـک بر اهل بیت اسـت؛ گوهر اشـک دفـاع از مظلوم، 

یتیـم، دفـاع از محصـورِ مظلـوم در چنـگ ظالم.
خداونـدا ! در دسـتان مـن چیـزی نیسـت؛ نـه بـرای عرضـه ]چیزی 
دارنـد[ و نـه قـدرت دفـاع دارنـد، امـا در دسـتانم چیـزی را ذخیـره 
کـرده ام کـه بـه ایـن ذخیـره امیـد دارم و آن روان بـودن پیوسـته به 
سـمت تو اسـت. وقتـی آن ها را به سـمتت بلند کردم، وقتـی آن ها را 
برایـت بـر زمیـن و زانو گـذاردم، وقتی سـاح را برای دفـاع از دینت 
بـه دسـت گرفتم؛ این ها ثروتِ دسـت من اسـت که امیـد دارم قبول 
کرده باشـی. خداوندا ! پاهایم سسـت اسـت. رمق نـدارد. جرأت عبور 
از پلـی کـه از جهنّـم عبـور می کنـد، نـدارد. مـن در پـل عـادی هم 
پاهایـم می لـرزد، وای بـر مـن و صـراط تـو کـه از مـو نازکتر اسـت 
و از شمشـیر برُنده تـر؛ امـا یـک امیـدی بـه مـن نویـد می دهـد کـه 
ممکـن اسـت نلرزم، ممکن اسـت نجـات پیدا کنـم. من بـا این پاها 
در حَرَمـت پـا گـذارده ام و دورِ خانـه ات چرخیده ام و در حـرم اولیائت 
در بین الحرمیـن حسـین و عباسـت آن ها را برهنه دوانـدم و این پاها 
را در سـنگرهای طولانـی، خمیـده جمـع کـردم و در دفـاع از دینـت 
دویـدم، جهیـدم، خزیدم، گریسـتم، خندیـدم و خنداندم و گریسـتم و 
گریانـدم؛ افتـادم و بلنـد شـدم. امیـد دارم آن جهیدن هـا و خزیدن ها 
و بـه حُرمـت آن حریم هـا، آن ها را ببخشـی.خداوندا ! سـر من، عقل 
مـن، لـب مـن، شـامّه مـن، گـوش مـن، قلـب مـن، همـه اعضـا و 
جوارحـم در همیـن امیـد بـه سـر می برنـد؛ یـا ارحـم الراحمیـن! مرا 
بپذیـر؛ پاکیـزه بپذیـر؛ آنچنـان بپذیـر که شایسـته دیدارت شـوم. جز 

دیـدار تـو را نمی خواهـم، بهشـت من جـوار توسـت، یا الله!
خدایـا! از کاروان دوسـتانم جامانده امخداونـد، ای عزیـز! من سـال ها 
اسـت از کاروانـی بـه جـا مانده ام و پیوسـته کسـانی را به سـوی آن 
روانـه می کنـم، امـا خـود جـا مانـده ام، امـا تـو خـود می دانـی هرگز 
نتوانسـتم آن هـا را از یـاد ببـرم. پیوسـته یـاد آنهـا، نـام آنهـا، نـه در 

ذهنـم بلکـه در قلبـم و در چشـمم، بـا اشـک و آه یاد شـدند.
عزیـز مـن! جسـم مـن در حـال علیل شـدن اسـت. چگونـه ممکن 
]اسـت[ کسـی کـه چهـل سـال بـر درت ایسـتاده اسـت را نپذیری؟ 
خالـق مـن، محبـوب مـن، عشـق مـن کـه پیوسـته از تـو خواسـتم 
سراسـر وجـودم را مملـو از عشـق بـه خـودت کنـی؛ مـرا در فـراق 
خود بسـوزان و بمیران.عزیـزم! من از بیقراری و رسـواییِ جاماندگی، 
سـر بـه بیابان هـا گـذارده ام؛ مـن بـه امیـدی از ایـن شـهر بـه آن 
شـهر و از ایـن صحـرا بـه آن صحرا در زمسـتان و تابسـتان می روم. 
کریـم، حبیـب، بـه کَرَمـت دل بسـته ام، تـو خـود می دانـی دوسـتت 
دارم. خـوب می دانـی جـز تـو را نمی خواهـم. مـرا به خـودت متصل 
کن.خدایـا وحشـت همـه ی وجـودم را فرا گرفته اسـت. من قـادر به 
مهـار نفـس خود نیسـتم، رسـوایم نکـن. مرا بـه حُرمت کسـانی که 
حرمتشـان را بـر خـودت واجـب کـرده ای، قبـل از شکسـتن حریمی 
کـه حـرم آن ها را خدشـه دار می کنـد، مرا بـه قافله ای که به سـویت 
آمدنـد، متصـل کن.معبـود مـن، عشـق من و معشـوق من، دوسـتت 
دارم. بارهـا تـو را دیـدم و حـس کـردم، نمی توانـم از تو جـدا بمانم. 

بـس اسـت، بـس. مـرا بپذیر، امـا آنچنـان که شایسـته تو باشـم.
خطاب به برادران و خواهران مجاهدم...

خواهـران و بـرادران مجاهـدم در این عالم، ای کسـانی که سـرهای 
خـود را بـرای خداونـد عاریـه داده ایـد و جان هـا را بـر کـف دسـت 
گرفتـه و در بازار عشـقبازی به سـوق فـروش آمده ایـد، عنایت کنید: 

جمهوری اسـامی، مرکز اسـام و تشـیّع اسـت.
جمهـوری  بدانیـد  اسـت.  ایـران  حسـین بن علی،  قـرارگاه  امـروز 
اسـامی حـرم اسـت و این حـرم اگر مانـد، دیگـر حرم هـا می مانند. 
اگـر دشـمن، ایـن حـرم را از بیـن بـرد، حرمـی باقـی نمی مانـد، نـه 

حـرم ابراهیمـی و نـه حـرم محمّـدی)ص(.
بـرادران و خواهرانم! جهان اسـام پیوسـته نیازمند رهبری اسـت؛ 
رهبـری متصـل و منصـوب شـرعی و فقهـی بـه معصـوم. خوب 
می دانیـد منزّه تریـن عالـِم دین کـه جهان را تکان داد و اسـام 
را احیـا کـرد، یعنـی خمینی بـزرگ و پـاک ما، ولایـت فقیه را 
تنهـا نسـخه نجات بخـش ایـن امـت قـرار داد؛ لـذا چه شـما 
کـه بـه عنـوان شـیعه بـه آن اعتقـاد دینـی دارید و چه شـما 
کـه به عنـوان سـنّی اعتقـاد عقلـی داریـد، بدانید ]بایـد[ به 
دور از هرگونـه اختـاف، بـرای نجات اسـام خیمه ولایت 
را رهـا نکنیـد. خیمـه، خیمـه ی رسـول الله اسـت. اسـاس 
دشـمنی جهان بـا جمهوری اسـامی، آتـش زدن و ویران 
کـردن ایـن خیمه اسـت. دور آن بچرخیـد. والله والله والله 
ایـن خیمـه اگـر آسـیب دیـد، بیت الله الحـرام و مدینه حرم 
رسـول الله و نجف، کربا، کاظمین، سـامرا و مشـهد باقی 

نمی مانـد؛ قـرآن آسـیب میبیند.
خطاب به برادران و خواهران ایرانی...

بـرادران و خواهـران عزیـز ایرانـی مـن، مـردم پـر افتخار 
و سـربلند کـه جـان مـن و امثـال مـن، هـزاران بـار فدای 

شـما بـاد، کمـا اینکـه شـما صدهـا هـزار جـان را فـدای 
اسـام و ایـران کردیـد؛ از اصـول مراقبت کنیـد. اصول یعنی 

ولیّ فقیـه، خصوصـاً ایـن حکیم، مظلـوم، وارسـته در دین، فقه، 
عرفـان، معرفـت؛ خامنـه ای عزیـز را عزیـزِ جـان خـود بدانیـد. 

حرمـت او را حرمـتِ مقدسـات بدانیـد.
برادران و خواهران، پدران و مادران، عزیزان من!

جمهوری اسـامی، امـروز سـربلندترین دوره خود را طـی می کند. 
بدانیـد مهـم نیسـت که دشـمن چه نگاهی به شـما دارد. دشـمن به 

پیامبـر شـما چـه نگاهی داشـت و ]دشـمنان[ چگونه بـا پیامبر خدا و 
اولادش عمـل کردنـد، چـه اتهاماتـی بـه او زدند، چگونه بـا فرزندان 
مطهـر او عمـل کردنـد؟ مذمـت دشـمنان و شـماتت آن هـا و فشـار 

آنهـا، شـما را دچار تفرقـه نکند.
بدانیـد کـه می دانیـد مهم تریـن هنـر خمینی عزیـز این بود کـه اوّل 
اسـام را به پشـتوانه ایران آورد و سـپس ایران را در خدمت اسـام 
قـرار داد. اگـر اسـام نبـود و اگـر روح اسـامی بـر این ملـت حاکم 
نبـود، صـدام چـون گرگ درنـده ای ایـن کشـور را می دریـد؛ آمریکا 
چـون سـگ هـاری همیـن عمـل را می کـرد، اما هنـر امام ایـن بود 
کـه اسـام را به پشـتوانه آورد؛ عاشـورا و محـرّم، صفـر و فاطمیه را 
بـه پشـتوانه ایـن ملـت آورد. انقاب هایـی در انقاب ایجـاد کرد. به 
ایـن دلیـل در هـر دوره هزاران فداکار جان خود را سـپر شـما و ملت 

ایـران و خـاک ایـران و اسـام نموده انـد و بزرگتریـن قدرت های 
مـادی را ذلیـل خـود نموده انـد. عزیزانـم، در اصـول اختـاف 

. نکنید
شـهدا، محـور عـزّت و کرامـت همـه ما هسـتند؛ نـه برای 
امـروز، بلکـه همیشـه این هـا بـه دریـای واسـعه خداونـد 
سـبحان اتصـال یافته انـد. آن هـا را در چشـم، دل و زبـان 
خـود بـزرگ ببینیـد، همان گونـه کـه هسـتند. فرزندانتان 
را بـا نـام آن هـا و تصاویـر آن هـا آشـنا کنید. بـه فرزندان 
شـهدا کـه یتیمـان همـه شـما هسـتند، بـه چشـم ادب 

و احتـرام بنگریـد. بـه همسـران و پـدران و مـادران آنـان 
احتـرام کنیـد، همان گونـه کـه از فرزنـدان خـود بـا اغماض 

می گذریـد، آن هـا را در نبـود پـدران، مادران،همسـران و 
فرزنـدان خـود توجـه خـاص کنید.

نیروهـای مسـلحّ خـود را کـه امـروز ولیّ فقیـه 
فرمانـده آنان اسـت، برای دفـاع از خودتان، 

مذهبتان، اسـام و کشـور احتـرام کنید 
می بایسـت  مسـلح  نیروهـای  و 

هماننـد دفـاع از خانه ی 
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دوست  می آید،  بیرون  سالن  از  وقتی  تماشاچی 
متأسفانه  امّا  باشد،  فیلم  قهرمان  جای  که  دارد 
بسیاری از فیلم های ما این گونه اند که تماشاچی از 
فیلم  قراردادن خودش در موقعیت شخصیت های 

فرار می کند!
خالی شده؛  قهرمان  از  سال هاست  ایران  سینمای 
از  بخشی  می توانستند  هرکدام  که  قهرمان هایی 
ایران  تاریخ  کنند.  پُررنگ تر  را  ما  تاریخی  هویت 
شکلی  به  که  است  شخصیت هایی  از  سرشار 
ناجوانمردانه گمنام مانده اند و این وظیفه خطیری 
است که سینما می تواند آن را به دوش بکشد، امّا 
یا از زیر بار آن شانه خالی کرده، یا با تولید آثاری 
تجاری، شخصیت ها را به شکلی ضعیف روی پرده 

برده است.

آنکه  برای  بود  کافی  مقدس  دفاع  سال  هشت 
گام  ارزشمند، چندین  آثار  تولید  با  ایران  سینمای 
فراتر بگذارد؛ امّا متأسفانه تنها دوره درخشانِ چنین 
آثاری، دهه شصت بود و آن هم به واسطه تب وتاب 
این چنینی  آثاری  ساخت  درگیر  هنرمندان  جنگ، 
شدند و بعد از آن، تا به امروز، گاه به گاه فیلم های 
در  این  و  شد  ساخته  ژانر  این  در  توجهی  درخور 
دفاع  حوزه  در  بسیاری  فیلم های  که  است  حالی 
مقدس ساخته می شود، امّا به دلیل ضعف ساختاری 

و محتوایی، تأثیر چندانی بر مخاطب ندارد.
سینمای ما تا چه اندازه در بازنمایی شخصیت های 
مهم ایفای نقش کرده است؟ اساساً سینما چطور 
می تواند در هویت تاریخی ما تأثیرگذار باشد؟ در 
کارگردان  غفاری،  علی  با  این سؤالات،  به  پاسخ 
پرده  روی  روزها  این  که  »تک تیرانداز«  فیلم 
سینماهاست، به گفت وگو نشستیم که خواندن آن 

خالی از لطف نیست.
بازنمایی  برای  مفیدی  ابزار  سینما  چرا   

چهره قهرمان است؟
سینما هنر هفتم و تلفیقی از هنرهای مختلف است 
که می تواند تأثیر بسیاری داشته باشد و از هر ابزار 
رسانه ای دیگری قوی تر است. در حال حاضر، در 
همه جای دنیا به این نتیجه رسیدند که حرف های 
امّا  کرد،  بیان  سینما  زبان  با  می توان  را  بسیاری 

متأسفانه ما هنوز از قدرت سینما غافلیم.

همواره این انتقاد وجود دارد که سینمای 
ایران در بازنمایی قهرمان ناموفق است. 

دیدگاه شما چیست؟
به درستی  را  خود  قهرمانان  ما  مردم  متأسفانه 
نمی شناسند. دلیلش هم غفلت، کم کاری و اهمال 
سال به سال  است.  کشور  فرهنگی  سیاست گذاران 
چراکه هرساله  است؛  بدتر شده  این وضعیت  هم 
به  که  سریال هایی  و  سینمایی  فیلم های  تعداد 
بررسی و معرفی قهرمانان دفاع مقدس می پردازد، 
کمتر شده است. البته آژیر خطر در این عرصه به 
صدا درآمده و باید برای آن فکری کرد. امیدوارم 
نیروهای  و  دولت  جدید  سیاست گذاری های  با 
برای  اساسی  تدبیر  منصوب شدند،  که  تازه نفسی 
اندیشیده شود تا مردم ما با قهرمانان  این مسئله 

خود بیشتر آشنا شوند.  
در  قهرمان محور  فیلم های  ساخت  در 
حوزه دفاع مقدس، همواره موانعی وجود 
دارد. در تجربه فیلم »تک تیرانداز« موانع 

بازنمایی چه بود؟
ساخت؛  جنگی  فیلم  نمی شود  مانع  بدون  اساساً، 
چون سخت ترین ژانر سینماست. برای پان به پان 
به زعم من،  باید خون دل خورد.  نوع فیلم ها  این 
مهم ترین بخش پشتیبانی کار است که اراده ملی 
می خواهد و این اراده باید در همه ارگان ها )نهاد 
ریاست جمهوری، مجلس، وزارت ارشاد و ...( وجود 
هم  فیلم نامه  ساخت.  موفقی  فیلم  تا  باشد  داشته 
فیلم نامه  پشتیبانی  همین  امّا  است،  مؤثر  خیلی 
را هم تحت تأثیر خودش قرار می دهد. ما در این 
بخش نیازمند فراخوان عمومی هستیم به این معنا 
که همه نهادها باید این بخش را حمایت کنند؛ امّا 
متأسفانه نهادهای فرهنگی که وظیفه شان حمایت 
از این نوع آثار سینمایی است، کم کاری می کنند 
امسال شاهد خواهید  دارند. همین  ریتم کندی  و 
بود که ما بیشتر از یکی دو فیلم در عرصه دفاع 
مقدس نخواهیم داشت. این بیداری چه زمانی قرار 
را  جانشان  که  بیفتد؟ شخصیت هایی  اتفاق  است 
فدای این خاک کردند و تاریخ ساختند، چه زمانی 
قرار است به درستی به مردم معرفی شوند؟ بحث 
من فقط شخصیت های دفاع مقدس نیست، بلکه 

معاصر  تاریخ  در  به خصوص  در همه عرصه ها  ما 
به  هرکدام  که  داریم  بسیاری  شخصیت های 

تنهایی یک قهرمان اند که مغفول مانده اند.  
تاریخ  از  دوره ای  چه  شما  اعتقاد  به 
سینمای بعد از انقلاب، از لحاظ پرداختن 
دوره  مقدس  دفاع  شخصیت های  به 

بهتری بوده است؟
دوره های  هفتاد،  دهه  از  بخشی  و  شصت  دهه 
و  بود  جنگ  درگیر  کشور  چراکه  بودند؛  خوبی 
اهمیت ساخت این گونه کارها بیشتر درک می شد. 
در آن دوره، هر فیلمی که اکران می شد جریانی 
از شور جوانان ما،  به دنبال داشت و دلیل بخشی 
این  امّا  بود؛  امام)ره(، سینما  از نفس حق  گذشته 
شور و این کارکرد سینمای دفاع مقدس رفته رفته 
کم شد تا جایی که امروز چراغ این سینما در حال 

سوسوزدن است.
پیشنهاد شما برای جلوگیری از خاموشی 

سینمای دفاع مقدس چیست؟
این ماجرا باید از مدیران بالادستی و سیاست گذاری 
کل کشور آغاز شود و همه ارگان ها به این مسئله 
به چشم یک بحران نگاه کنند. همان طور که وقتی 
سیل یا زلزله در نقطه ای از کشور می آید و همه 
می روند،  کمک  به  و  می دهند  هم  دست به دست 
هم بستگی  همین  باید  هم  فرهنگی  عرصه  در 
موضوع  می رسد  نظر  به  امّا  باشد؛  داشته  وجود 
جدی گرفته نمی شود. آسیب نپرداختن به فرهنگ 
بسیار زیاد است. مدیران باید سیاست گذاری کان 
درست  این  باشند.  داشته  حوزه  این  در  فرهنگی 
دفاع  فیلم  دو  یکی  جشنواره  نزدیک  که  نیست 
ما  شود.  فراموش  هم  بعد  و  کنند  تولید  مقدس 
دفاع  سینمای  تا  هستیم  بلندمدت  برنامه  نیازمند 
دنیا  جای  همه   در  ژانر  این  بگیرد.  جان  مقدس 
موفق است. غرب با استفاده از سینما، تاریخ سازی 
را خلق می کند که وجود  می کند. شخصیت هایی 
ندارند و ماجراهایی را تعریف می کند که  خارجی 
خیلی  سرمایه های  ما  ولی  است،  تاریخ  تحریف 

خوبی داریم که متأسفانه به آن نمی پردازیم.  
چه  با  شما  قهرمان  تصویر  فیلم،  تولید  از  پس 

واکنشی مواجه شد؟
سوی  از  خوبی  بازخوردهای  تاکنون  خوشبختانه 
در  مردم  با  را  فیلم  وقتی  داشتیم.  مخاطب 
و کف  سال ها، صدای سوت  از  بعد  دیدم،  سینما 
شنیدم؛  را  فیلم  قهرمان  برای  مردم  تشویق  و 
در سال های  ما،  پرده  چراکه شخصیت های روی 
ناامیدی  و  مأیوس  شخصیت های  عمدتاً  اخیر، 
ما،  فیلم های  از  بسیاری  موضوعات  هستند. 
فراری  دختر  یا  خودکشی  خانوادگی،  مشکات 
را در سینما  آثاری  است. سال هاست مردم چنین 
تماشا می کنند، امّا زمانی که واکنش آن ها نسبت 
متوجه  می بینید،  را  قهرمان محور  فیلم های  به 

می شوید که چقدر به این سینما ظلم شده است.
دوست  می آید،  بیرون  سالن  از  وقتی  تماشاچی 
متأسفانه  امّا  باشد،  فیلم  قهرمان  جای  که  دارد 
تماشاچی  که  این گونه اند  ما  فیلم های  از  بسیاری 
شخصیت های  موقعیت  در  خودش  قراردادن  از 
شخصیت های  ما  درحالی که  می کند!  فرار  فیلم 
برجسته اند.  دنیا  جای  همه  در  که  داریم  بزرگی 
تک تیرانداز  برترین  رکورد  دنیا  در  زرین،  شهید 
پُررنگ  آمریکایی  تک تیرانداز  فیلم  ولی  دارد،  را 
می شود که به هیچ کس رحم نمی کرده! جهان بینی 

تک تیرانداز ما، جهان بینی معرفتی  بوده و نگاهش 
به جنگ، نجات انسان ها بوده است. ما از این قبیل 
شهید  مثال،  به عنوان   داریم.  بسیار  شخصیت ها 
صفا، بهترین شکارچی تانک بوده و تندیس ایشان 
امّا بچه های  در دانشگاه نظامی لندن وجود دارد، 

ما با این شخصیت آشنا نیستند.
از زندگی  نظر شما برای تولید یک فیلم 
شما  چیست؟  سلیمانی  قاسم  حاج 
شهید  این  زندگی  از  بخش  کدام  به 

می پردازید؟
یکی از آرزوهای من این است که سعادت داشته 
باشم تا برگ کوچکی از کتاب زرین شهید قاسم 
نمی توان  را  ایشان  زندگی  امّا  بسازم؛  را  سلیمانی 
بسیار  ایشان  زندگی  ابعاد  ساخت.  به تنهایی 
گسترده است؛ تبحر نظامی، معرفت و متفکربودن 
تنها بخش کوچکی از زندگی ایشان است. شهید 
سلیمانی یک برگ برنده است، امّا فیلم ساز چطور 
درباره  اثری  ساخت  سراغ  به   به تنهایی  می تواند 
هم  دست به دست  باید  مجموعه ها  برود؟  ایشان 
بدهند، تصمیم بگیرند و اراده کنند تا تنها بتوانند 
یک سفر عملیاتی ایشان را به فیلم سینمایی تبدیل 
کنند. تنها عزم و اراده ملی است که می تواند پای 
شخصیتی همچون حاج قاسم را به سینمای ما باز 
کند. امیدوارم نیت مدیران دولتی رسیدن به چنین 
عزم و اراده ای باشد؛ امّا با حرف زدن کاری انجام 

نمی شود و باید در عمل ببینیم چه می کنند.
در مورد حاج قاسم سلیمانی بی شک میل 
به بازنمایی سینمایی وجود دارد. به اعتقاد 

شما مانع تولید چنین اثری چیست؟
برای چنین اقدامی ما در ابتدا نیاز به اتاق فکر داریم. 
آدم ها  نزدیک ترین  و  باشد  داشته  وجود  محفلی  باید 
ابتدا باید  به حاج قاسم گردهم جمع شوند. در واقع، 
جریانی به راه بیفتد. در مرحله اوّل، تحقیق و پژوهش 
اساسی باید انجام شود که فکر می کنم همین مرحله، 
جمع آوری  از  بعد  می برد.  زمان  یک سال  دست کم 
اطاعات هم باید ببینیم که توان پرداختن به کدام یک 
داریم.  سینمایی  فیلم  قالب  در  را  اطاعات  این  از 
این طور نیست که کارگردان تصمیم بگیرد درباره حاج 
قاسم فیلمی بسازد و فردا کار را شروع کند، بلکه این 
بنیاد حاج  ابتدا، همین  در  است.  بزرگی  بسیار  پروژه 
برای گردآوری اطاعات و تحقیق و  قاسم می تواند 
پژوهش پیش قدم شود و فیلم سازان را دعوت کند تا 
اثری، همانند  برسند. ساختن چنین  به طرحی جامع 
عملیات خودِ حاج قاسم حساس و جدی است و اگر 

اثر ضعیفی ساخته شود، خیانت است!
نظامی  لباس  جنگ  اوّل  روزهای  از  قاسم  حاج 
حضور  متعددی  عملیات های  در  و  داشته  تن  بر 
بودند  عاشقش  قاسم  حاج  دوستان  است.  داشته 
بتوانیم  باید  ما  او وحشت داشتند.  از  و دشمنانش 
در اثری سینمایی به ابعاد مختلف شخصیت حاج 
قاسم نگاه کنیم و نشان دهیم او چگونه شخصیتی 
داشت که حتی اسمش برای مردم امنیت خاطر به 

ارمغان می آورد؟
و حرف آخر؟

به درستی  را  خود  قهرمانان  نتوانیم  امروز  ما  اگر 
من  می شویم.  آینده  نسل  بدهکار  کنیم،  معرفی 
به خصوص  را  تاریخ  قهرمانان  بتوانیم  امیدوارم 
دفاع  برجسته  شخصیت های  و  حرم  مدافعین 
درخور  آثار  و  بشناسانیم  آینده  نسل  به  را  مقدس 

توجهی خلق کنیم.

علی غفاری، کارگردان فیلم »تک تیرانداز«:

ساخت اثر ضعیف درباره زندگی 
حاج قاسم، خیانتی بزرگ است

اگر ما امروز نتوانیم قهرمانان خود را به درستی معرفی کنیم، بدهکار نسل آینده می شویم
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شهید سلیمانی در آینه قلم و اندیشه

از »متولد مارس« تا »برادر قاسم«
جامعیت شخصیت شهید سلیمانی در عرصه نظامی، میدانی، اخلاقی، مدیریتی، مبارزاتی و دینی سبب شد تا ایشان عینیت حقیقی 

قهرمانانی باشد که پیش از این تنها در ادبیات فرهنگی اسطوره   ای ایران جای داشتند

سعیده اسدی
سردار مجاهد حاج قاسم سلیمانی در طول حیات خویش، همواره به      عنوان الگویی کم   نظیر در عرصه مجاهدت   های 
میدانی و جهادی تعریف شده است و توامانی شجاعت در عرصه نظامی و مبارزاتی و بصیرت در عرصه سیاسی 
و دیپلماتیک سبب شد تا ایشان پس از شهادت نه به      عنوان یک شخص و یا شخصیت، بلکه به      عنوان مکتب، 
راه و رسمی برای همگان معرفی شود؛ مکتبی که ریشه در اسام شیعی و همچنین رهنمودهای امامین انقاب 
دارد و شهید سلیمانی با مجاهدت   ها در زمان حیات و سپس شهادت به      دست قسی   ترین دشمنان زمان خود، 
عینیت   بخش و پرچم   دار چنین مکتبی شد. جامعیت شخصیت شهید سلیمانی در عرصه نظامی، میدانی، اخاقی، 
مدیریتی، مبارزاتی و دینی سبب شد تا ایشان عینیت حقیقی قهرمانانی باشد که پیش از این تنها در ادبیات 

فرهنگی اسطوره   ای ایران جای داشتند؛ امّا امروزه این اسطوره چنان واقعیتی یافته است که می   توان نشانه   های 
ارادت و افتخار به ایشان را در هر گوشه   ای از ایران، حتی کشورهای منطقه غرب    آسیا به عینه دید و شنید؛ چنین 
ویژگی   هایی در کنار شهادت مظلومانه ایشان سبب شد تا ادبیاتی جدید که ریشه در مقاومت دارد، با محوریت شهید 
سلیمانی و بررسی ابعاد شخصیتی، اصول رفتاری و اخاقی، گفتارها، خاطرات و همچنین مبانی مکتب ایشان 
نوشته و منتشر شود.در همین راستا، در دو سال اخیر، میزان کتاب   هایی که با موضوع شهید سلیمانی به چاپ      رسیده 
به      انداز   ه   ای است که نام      بردن از همه آن      ها در این مقال مختصر ممکن نخواهد بود، امّا سعی خواهد شد تا به برخی 
از این کتب که در راستای تبیین مبانی و اصول مکتب شهید سلیمانی بوده و یا معطوف به بررسی ابعاد جهادی 

حیات این سردار آسمانی و بررسی جامعه   شناختی تشییع ایشان است، پرداخته شود.

سلیمانی«،  شهید  مکتب  »شاخص   های  کتاب   .1
تبیین  برای  سعی      کرده  ابتدا  در  که  است  شیرازی  علی  نوشته 

مکتب شهید سلیمانی به شناخت 
مکتب  تشریح  اسام،  مکتب 
اولیای  و  صلی   الله      علیه      وآله  پیامبر 
الهی بپردازد و با مداقه در مکتب 
سیدالشهداء، نمودهای این مکتب را 
در مکتب امام خمینی رحمه   الله      علیه، 
اسامی  انقاب  بنیان   گذار 
تبیین  در سایه  و  بازشناسایی      کرده 
امامین  شاخص   های  از  کدام  هر 
شاخص   های  تطبیق  به  انقاب، 
مکتب شهید سلیمانی با مکتب امام 
خمینی رحمه   الله      علیه بپردازد. در این 
شاخص   های  مهم ترین  به  کتاب 
)توحید،  سلیمانی  شهید  مکتب 
محمدی  ناب  اسام  به  عشق 

تلفیق معنویت  ارادت به اهل بیت، معنویت،  صلی   الله      علیه      وآله، 
عدالت  مردم،  نقش  به  صادقانه  اعتماد  عقانیت،  سیاست،  و 
ارائه  ...( پرداخته      شده و برای  ایستادگی و  اجتماعی، مقاومت و 
مصادیقِ هریک از این شاخص   ها در ضمن مباحث به سخنان و 

گفتارهای سردار سلیمانی نیز اشاره شده است.

روزی  کتاب   های  مجموعه  از  مارس«،  »متولد  کتاب   .5
روزگاری به قلم علی   اکبر مزدآبادی است که در سه فصل به بیان 
خاطرات دوستان و هم   رزمان شهید سلیمانی پرداخته است. نویسنده 
در مقدمه این کتاب با اشاره به نام کتاب چنین تعریفی را ارائه 

می   دهد: »مارس را هم روح جنگ 
دانسته   اند، هم روح محافظ صلح؛ او 
یکی از ارواح سه   گانه اصلی مسلط 
بر الهیات دوران باستان بوده است. 
نام او را بر همان ماهی گذاشته   اند 
برای  بحری  و  بری  اوضاع  که 
مناسب  سپاه   سازی  و  اردوکشی 
اعتدال.«  فصل  آغاز  یعنی  باشد؛ 
در  کتاب  این  شد،  گفته  چنان   چه 
سه فصل تهیه      شده و در هر فصل 
شهید  درباره  مطالبی  و  خاطرات 
سوی شخصیت   هایی  از  سلیمانی 
نصرالله،  سیدحسن  همچون 
سردار امیرعلی حاجی   زاده، حسین 
امیرعبدالهیان، عزت   الله ضرغامی، 

امیر اسداللهی، پرویز فتاح، صادق آهنگران، حسین دهقان، برخی 
از فرزندان شهداء و ... ایراد شده است. همچنین در فصل اوّل و 
در بخش »یک روایت ابلهانه«، روایتی از مک کریستال، فرمانده 
سابق عملیات   های ویژه آمریکا در عراق و پترائوس، فرمانده سابق 
نیروهای آمریکایی در عراق بیان شده که دربردارنده تاش مذبوحانه 
نیروهای آمریکایی برای ترور سردار سلیمانی است. در مجموع، این 
کتاب با ارائه خاطراتی ناب از شهید سلیمانی می   تواند مقدمه   ای برای 

شناخت این شهید بزرگوار باشد.

2. کتاب »بیایید این   گونه باشیم )مبانی و اصول مکتب 
شهید سلیمانی(«، نوشته دکتر محمدباقر بابایی طاتپه است که 
در پنج فصل تاش کرده تا ضمن پیروی از اندیشه مقام معظّم رهبری 

در مکتب نامیدن راه و رسم شهید 
راهبرد  مهم      ترین  ارائه  به  سلیمانی، 
برای رسیدن به مقام اعاء در دنیا و 
آخرت -که متشکل از بینش، روش و 
منش است- بپردازد. لذا، در فصل اوّل 
کتاب که متشکل از دو گفتار است، 
به تبیین چیستی، چرایی و چگونگی 
پرداخته      شده  مکتب شهید سلیمانی 
که ضمن تبیین و تحلیل گفتمانی 
این مکتب، دلایل شور و شعور مردم 
مورد  بزرگوار  شهید  این  تشییع  در 
توجه قرار گرفته است و ضمن آن 
ارتباط این مکتب با مکتب اسام و 
امامین انقاب اسامی بازنمایی شده 

است. همچنین در گفتار بعدی این فصل سعی شده تا ضمن بازکاوی 
مکتب شهید سلیمانی امکان تعمیم گزاره   های این مکتب به      صورت 
کلی برای دیگران نیز مود توجه قرار بگیرد. در فصل دوم این کتاب، 
در سه گفتار به بینش، روش و منش شهید سلیمانی، ورود ایشان به 
سپاه پاسداران و فرماندهی نیروی قدس، تحلیل زندگی ایشان و سبک 
مدیریتی و فرماندهی ایشان پرداخته شده است. در فصل سوم، برای 
اثبات صحت      وسقم گزاره   های حاکم بر رفتار شهید سلیمانی، دیدگاه 
مردم، رهبر معظّم انقاب و برخی از هم   رزمان ایشان نسبت به حاج 
قاسم مورد توجه و بررسی قرار گرفته است. در فصل چهارم، شیوه 
شناختی مکتب سلیمانی مورد نگارش قرارگرفته تا روش و منطقی را 
که این مکتب به      وسیله آن مورد مطالعه و پژوهش قرارگرفته، شناخته 
شود. در فصل پنجم و آخر این کتاب هم، در چهار گفتار به بررسی 
اصول اندیشه   ای، اصول ارزشی، اصول الگویی و اصول نمادی مکتب 

سلیمانی پرداخته شده است.

نگارش  به  مهروان   فر  ابوذر  توسط  قاسم«،  »برادر  کتاب   .4
ولایت  موضوعاتی همچون  بررسی  به  گفتار  یازده  در  و  درآمده 
و شهادت،  مقدس، شهید  دفاع  اسامی،  انقاب  ولایتمداری،  و 

و  ایران  مقدس،  دفاع  شهدای 
مقاومت،  جبهه  ملیت   گرایی، 
تحولات غرب آسیا، مدافعان حرم، 
و  فرهنگ  و  حرم  مدافع  شهدای 
این  به  معطوف  و  ارتباط  در  هنر 
است.  شده  پرداخته  بزرگوار  شهید 
نویسنده در این کتاب و در هر گفتار 
بر آن بوده است تا با جستاری در 
سلیمانی،  شهید  راهبردی  اندیشه 
سپهبد  اندیشه  از  عینی  تصویری 
سلیمانی در حوزه   های مختلف ارائه 
زمان  در  کتاب  این  چند  هر  دهد؛ 
راستای  در  سلیمانی  سردار  حیات 

امّا  است،  شده  نوشته  بزرگوار  سردار  این  رشادت   های  پاسداشت 
پس از شهادت ایشان و در زمستان ۱۳98 چاپ و منتشر شد.

دکتر  از  گفتارهایی  مجموعه  بر  مشتمل  حق«،  »آیت  کتاب   .3
محمدباقر خرمشاد، دکتر پرویز امینی، دکتر رضا غامی، دکتر سیدمجید 
امامی، دکتر فرزاد جهان   بین و ... است که با رویکرد تحلیلی به بررسی 
تشییع تاریخی سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی پرداخته است؛ این کتاب 

پس از آن تهیه شد که مرکز پژوهش   های علوم 
انسانی ماصدرا بر آن شد تا پس از گذشت 
شهید  کم   نظیر  و  تاریخی  تشییع  از  روز   ۲۵
سلیمانی، به بررسی جامعه   شناختی و سیاسی آن 
در قالب نشستی تخصصی با حضور استادان 
جامعه   شناختی  حوزه  برجسته  پژوهشگران  و 
بپردازد. لذا، در این کتاب مجموعه گفتار استادان 
همچون  موضوعاتی  قالب  در  کشور  مطرح 
جهادی؛  عرفان  تمام  استاد  سلیمانی،  شهید 
حقیقت وجودی شهید سلیمانی؛ سیاست   پژوهی 
شهادت حاج قاسم سلیمانی؛ هویت و معرفت 
جامعه ایرانی در مواجهه با شهادت سردار بدون 
تاریخی  تشییع  در  خداوند  قدرت  دست  مرز؛ 

سردار سلیمانی؛ نقش حاج قاسم در بازنمایی جایگاه سیاست منطقه   ای 
ایران؛ صحنه حشر مهم      ترین مبنا برای تبیین مفاهیم جمعی؛ تشییع حاج 
قاسم سلیمانی و بازتولید هویت معمایی جامعه ایران و تشییع سردار 
سلیمانی و تثبیت فرهنگ انقاب اسامی در غرب آسیاست. مطالعه این 
اثر می   تواند به ارائه دیدگاهی تحلیلی برای مخاطبان در راستای بررسی 

تشییع سردار سلیمانی کمک کند.

6. کتاب »عقل سرخ«، کتابی است که به اهتمام سیدمجید امامی 
و آرزو نیکوئیان، زیر نظر حمید پارسانیا در قالب یادنامه    علوم اجتماعی 
ایشان منتشر شده  از شهادت  ایران برای حاج قاسم و جهان پس 
است. نام   گذاری این کتاب که به      معنای پیروزی نهایی خون بر شمشیر 
است، مشتمل بر مجموعه یادداشت   ها و مقالاتی از سوی پژوهشگران 

در  که  است  اجتماعی  و  انسانی  علوم 
این مقالات با رویکردی جامعه   شناختی 
اصلی  عناصر  همچون  موضوعاتی  به 
حیات اجتماعی از مکتب خمینی تا مکتب 
اجتماعی  امتداد  و  شهادت  سلیمانی، 
آن، علت عشق متفاوت مردم ایران به 
سردار سلیمانی بر اساس فرهنگ تشیع، 
اضاع دین   داری انقابی در جهان   بینی 
حاج قاسم سلیمانی، بازنمایی رسانه   های 
غربی درباره شهید سلیمانی و ... پرداخته 
شده است.چنانچه گفته شد، نام      بردن از 
لیست تمام کتاب   هایی که در این حوزه 
به نگارش درآمده است طبیعتاً خارج از 

حوصله متن خواهد بود، امّا امید است نام و یاد شهید سلیمانی بیش 
از پیش در حوزه ادبیات و هنر برجسته شود و در آینده نیز کتاب   های 
بیشتری با رویکرد تحلیلی و علمی به بررسی شیوه مدیریتی و اصول 
و  مسائل  به حل  ایشان  نگاه  و همچنین  سلیمانی  مبازراتی شهید 
بحرا   ن های سیاسی، منطقه   ای و امنیتی به      ویژه در حوزه بازدارندگی 

و امنیت زایی بپردازد.
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صاحب امتیاز و مدیر مسئول :

حسین رفیعی


